



COMUNE DI FANO

Provincia di Pesaro e Urbino

COPIA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Nr. 352 Del 07/08/2025

OGGETTO:

PNRR - M5C2 - RIGENERAZIONE URBANA - 2.1: INVESTIMENTI IN PROGETTI DI RIGENERAZIONE URBANA, VOLTI A RIDURRE SITUAZIONI DI EMARGINAZIONE E DEGRADO SOCIALE. REALIZZAZIONE NUOVA PISTA CICLABILE BELLOCCHI FANO - I STRALCIO - CUI: L00127440410202000009 - CUP: E31B19000630002 APPROVAZIONE DELLA VARIANTE IN CORSO D' OPERA AI SENSI DELL'ART. 106 COMMA 2 del D. lgs. 50/2016 E ASSESTAMENTO DEL QUADRO ECONOMICO

L'anno **Duemilaventicinque**, il giorno **Sette** del mese di **Agosto** dalle ore **08:50** nella Residenza Municipale della città di Fano, convocata su invito del Sindaco, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori:

1)	Luca Serfilippi	Sindaco	Presente
2)	Loretta Manocchi	Vice Sindaco	Presente
3)	Alberto Santorelli	Assessore anziano	Presente
4)	Alessio Curzi	Assessore	Presente
5)	Gianluca Ilari	Assessore	Assente
6)	Loredana Maria Laura Maghernino	Assessore	Presente
7)	Mauro Talamelli	Assessore	Presente
8)	Lucia Tarsi	Assessore	Presente

Presenti: **7** Assenti: **1**

Assume la presidenza **Luca Serfilippi**.

E' altresì presente il Vice Segretario **Daniela Mantoni** che partecipa con funzioni di consulenza e di verbalizzazione.

OGGETTO:

PNRR - M5C2 - RIGENERAZIONE URBANA - 2.1: INVESTIMENTI IN PROGETTI DI RIGENERAZIONE URBANA, VOLTI A RIDURRE SITUAZIONI DI EMARGINAZIONE E DEGRADO SOCIALE. REALIZZAZIONE NUOVA PISTA CICLABILE BELLOCCHI FANO - I STRALCIO - CUI: L00127440410202000009 - CUP: E31B19000630002 APPROVAZIONE DELLA VARIANTE IN CORSO D' OPERA AI SENSI DELL'ART. 106 COMMA 2 del D. lgs. 50/2016 E ASSESTAMENTO DEL QUADRO ECONOMICO

PNRR - M5C2 - RIGENERAZIONE URBANA - 2.1: INVESTIMENTI IN PROGETTI DI RIGENERAZIONE URBANA, VOLTI A RIDURRE SITUAZIONI DI EMARGINAZIONE E DEGRADO SOCIALE



**PROGETTO FINANZIATO DALL' UNIONE EUROPEA-
NEXT GENERATION EU**

Decreto Interministeriale del 30.12.2021 "Contributi ai Comuni da destinare a investimenti in progetti di rigenerazione urbana anni 2021-2026".



Decreto del 04.04.2022 del Ministero dell'interno "Decreto di scorrimento della graduatoria e erogazione dei contributi pari a euro 900.861.965,41 per investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale, previsti dall'art.1, comma 42, della legge n.160/2019."

OGGETTO:	<p>PNRR - M5C2 - RIGENERAZIONE URBANA - 2.1: INVESTIMENTI IN PROGETTI DI RIGENERAZIONE URBANA, VOLTI A RIDURRE SITUAZIONI DI EMARGINAZIONE E DEGRADO SOCIALE.</p> <p>REALIZZAZIONE NUOVA PISTA CICLABILE BELLOCCHI FANO - I STRALCIO - CUI: L00127440410202000009 - CUP: E31B19000630002</p> <p>APPROVAZIONE DELLA VARIANTE IN CORSO D' OPERA AI SENSI DELL'ART. 106 COMMA 2 del D. lgs. 50/2016 E ASSESTAMENTO DEL QUADRO ECONOMICO.</p>
----------	---

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 "Testo unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali;

VISTO il Provvedimento Sindacale n. 15 del 27.02.2025, con cui si nomina il Dott. Arch. Adriano Giangolini Dirigente del Settore Governo del Territorio far data dal 01.03.2025 per anni3 e pertanto fino al 01.03.2028 incluso;

PREMESSO CHE:

- l'art.1, comma 42, della legge n. 160/2019 che dispone testualmente *“Per ciascuno degli anni dal 2021 al 2034, sono assegnati ai comuni contributi per investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti alla riduzione di fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale, nonché al miglioramento della qualità del decoro urbano e del tessuto sociale ed ambientale, nel limite complessivo di 150 milioni di euro per l'anno 2021, di 250 milioni di euro per l'anno 2022, di 550 milioni di euro per ciascuno degli anni 2023 e 2024 e di 700 milioni di euro per ciascuno degli anni dal 2025 al 2034”*;
- il successivo comma 42-bis, introdotto dall'articolo 20 del Decreto-legge del 6 novembre 2021 n. 152, ai sensi del quale è stato disposto il trasferimento delle risorse di cui al comma 42, relative agli anni dal 2021 al 2026, nell'ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR);
- il Decreto del Ministero dell'Interno del 30/12/2021 con il quale sono state assegnate le risorse da destinare a investimenti in progetti di rigenerazione urbana per le annualità 2021 – 2026 e sono stati determinati, con l'Allegato 2 i progetti ammissibili, con l'Allegato 3, i progetti beneficiari del contributo previsto dal citato art.1, commi 42 e ss., della L. 27 dicembre 2019, n. 160, da destinare ad investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale, tra cui è presente il progetto in oggetto;
- il Decreto 04/04/2022 del Ministero dell'interno *“Decreto di scorrimento della graduatoria e erogazione dei contributi pari a euro 900.861.965,41 per investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale, previsti dall'art.1, comma 42, della legge n.160/2019”* con il quale lo Stato ha confermato al Comune di Fano l'assegnazione di contributi relativi al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza *“PNRR”* per interventi di *Rigenerazione Urbana volti a ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale – M5C2 – Investimento 2.1*;
- la determina dirigenziale n. 2088/2022 dei Servizi Finanziari di modifica del bilancio e del PEG 2022- 2024 – con la quale sono stati perimetrati i capitoli PNRR relativamente ai Progetti Settore LL.PP.;
- la determina dirigenziale n. 2200 del 05/10/2022 con la quale si è preso atto della determina n. 2088/2022 dei servizi finanziari di modifica del bilancio e del PEG 2022-2024 – perimetrazione capitoli PNRR progetti settore lavori pubblici;
- con la determina dirigenziale n. 2953 del 12/12/2022 è stato:

1) accertato ed impegnato il contributo per la realizzazione della nuova pista ciclabile Bellocchi - Fano ed è stato affidato l'incarico professionale per Servizi di Ingegneria e Architettura al Raggruppamento Temporaneo di Professionisti: Arch. Massimo Amadei, Ing. Francesca Amadei, Ing. Erica Londei, Ing. Naldo Zampa, Dott. Geol. Carlo Cencioni, Dott. Geol. Maria Vittoria Castellani, Saci ARKEO S.r.l. per la redazione del *“PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICO-ECONOMICA, DEFINITIVO ED ESECUTIVO ED IL COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE RELATIVO A “REALIZZAZIONE NUOVA PISTA CICLABILE BELLOCCHI FANO - I STRALCIO”* - CUI: L00127440410202000009 - CUP: E31B19000630002 - CIG: 93796750AD” per un importo di € 40.580,14 contributo previdenziale e IVA 22%inclusi e con sottoscrizione del disciplinare d'incarico in data 13/02/2023 reg. n. 2315 (imp. 2023/1462 e imp. 2023/1463);

2)accertato l'importo complessivo di € 907.900,00, quale contributo a favore del Comune di Fano per la realizzazione di investimenti destinati a progetti di rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale, come attribuiti con Decreto del Ministero dell'Interno del 04/04/2022, alla voce di bilancio 4200.01.155 *“Contributi dallo Stato per la costruzione e manutenzione straordinaria di opere pubbliche”* del PEG relativo al bilancio di previsione 2022-2024 che presenta la necessaria disponibilità come di seguito indicato:

<u>Voce di bilancio</u>	<u>annualità</u>	<u>Descrizione voce di bilancio</u>	<u>Importo</u>	<u>accertamento</u>
<u>4200.01.155</u>	2022	“Contributi dallo Stato per la costruzione e manutenzione straordinaria di opere pubbliche” Contributo Ministero Interno art. 1 comma 42-43 L. 160/2019 Rigenerazione urbana	<u>€ 90.790,00</u>	2022/605
<u>4200.01.155</u>	2023	“Contributi dallo Stato per la costruzione e manutenzione straordinaria di opere pubbliche” Contributo Ministero Interno art. 1 comma 42-43 L. 160/2019 Rigenerazione urbana	<u>€ 817.110,00</u>	2023/0155

DATO ATTO che l'importo complessivo relativo al progetto pari a € 950.000,00 è stato finanziato come da seguente prospetto:

Anno	Voce spesa	Descrizione voce	Importo	Fonte finanziamento	Missione Component e Intervento	Codice vincolo	N. impegno
2023	1005.22.227	PNRR M5C2 – RIGENERAZIONE URBANA – 2.1: INVESTIMENTI IN PROGETTI DI RIGENERAZIONE URBANA, VOLTI A RIDURRE SITUAZIONI DI EMARGINAZIONE E DEGRADO SOCIALE – AFFIDAMENTO INCARICO PFTE, DEFINITIVO ED ESECUTIVO PER REALIZZAZIONE NUOVA PISTA CICLABILE BELLOCCHI-FANO – 1° STRALCIO - CUP E31B19000630002 – DECRETO MIN. INTERNO 30.12.2021	€ 16.302,04	PNRR M5C2 – RIGENERAZIONE URBANA - ACC.TO N. 2022/605	M5C2 – 2.1	C2.122	2023/1462
2023	1005.22.22	PNRR M5C2 – RIGENERAZIONE URBANA –	€	PNRR M5C2 – RIGENERAZIONE URBANA	M5C2 – 2.1	C2.122	2023/474

	7	2.1: INVESTIMENTI IN PROGETTI DI RIGENERAZIONE URBANA, VOLTI A RIDURRE SITUAZIONI DI EMARGINAZIONE E DEGRADO SOCIALE – REALIZZAZIONE NUOVA PISTA CICLABILE BELLOCCHI-FANO – 1° STRALCIO - CUP E31B19000630002 – DECRETO MIN. INTERNO 30.12.2021	817.110,00-	ONE URBANA - ACC.TO N. 2023/155			
Fpv 2023	1005.22.22 7	PNRR M5C2 – RIGENERAZIONE URBANA – 2.1: INVESTIMENTI IN PROGETTI DI RIGENERAZIONE URBANA, VOLTI A RIDURRE SITUAZIONI DI EMARGINAZIONE E DEGRADO SOCIALE – REALIZZAZIONE NUOVA PISTA CICLABILE BELLOCCHI-FANO – 1° STRALCIO - CUP E31B19000630002 – DECRETO MIN. INTERNO 30.12.2021	€ 74.487,96	PNRR M5C2 – RIGENERAZIONE URBANA - ACC.TO N. 2022/605	M5C2 – 2.1	C2.122	2023/475
2023	1005.22.22 8	PNRR M5C2 – RIGENERAZIONE URBANA – 2.1: INVESTIMENTI IN PROGETTI DI RIGENERAZIONE URBANA, VOLTI A RIDURRE SITUAZIONI DI EMARGINAZIONE E DEGRADO SOCIALE – AFFIDAMENTO INCARICO PFTE, DEFINITIVO ED ESECUTIVO PER REALIZZAZIONE NUOVA PISTA CICLABILE BELLOCCHI-FANO – 1° STRALCIO - CUP E31B19000630002	€ 24.278,10	Avanzo disponibile c/cons.2021 E.02		E.02	2023/1463

Fpv 2023	1005.22.22 8	PNRR M5C2 – RIGENERAZIONE URBANA – 2.1: INVESTIMENTI IN PROGETTI DI RIGENERAZIONE URBANA, VOLTI A RIDURRE SITUAZIONI DI EMARGINAZIONE E DEGRADO SOCIALE – REALIZZAZIONE NUOVA PISTA CICLABILE BELLOCCHI-FANO – 1° STRALCIO - CUP E31B19000630002	€ 17.821,90	Avanzo disponibile c/cons.2021 E.02	E.02	2023/476
-------------	-----------------	---	-------------	--	------	----------

TOTALE € 950.000,00

VISTA la delibera di giunta comunale n. 83 del 02/03/2023 di approvazione del progetto di fattibilità tecnico economica relativamente all'opera "REALIZZAZIONE NUOVA PISTA CICLABILE BELLOCCHI FANO - I STRALCIO CUP: E31B19000630002";

VISTA la delibera di Giunta comunale n. 175 del 28/04/2023 con cui è stato approvato il PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO dell'opera indicata in oggetto, validato in conformità alle disposizioni di cui all'art. 26, co. 6, lett. d) e co. 8 del D.Lgs. n. 50/2016 in data 26/04/2023, intervento denominato "REALIZZAZIONE NUOVA PISTA CICLABILE BELLOCCHI FANO - I STRALCIO" consegnato con prot. n. 41461 del 26/04/2023 dal Raggruppamento Temporaneo di Professionisti Arch. Massimo Amadei, Ing. Francesca Amadei, Ing. Erica Londei, Ing. Naldo Zampa, Dott. Geol. Carlo Cencioni, Dott. Geol. Maria Vittoria Castellani, Saci ARKEO S.r.l. dell'importo complessivo di € 950.000,00 conseguente quadro economico:

TRATTO 1-2 e TRATTO 1-2 bis A – LAVORI	
Lavori a misura compresi oneri sicurezza	716.886,52
A detrarre oneri di sicurezza inclusi nelle voci di computo non soggetti a ribasso	12.140,21
TOTALE LAVORI IN GRADO D'ASTA	704.746,31
B- SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE	
Iva sui lavori 10%	71.688,65
Progetto di fattibilità tecnico economica, definitiva, esecutiva e sicurezza in corso di	31.983,09

progettazione	
Direzione lavori, contabilità e sicurezza del cantiere	32.274,95
Cassa 4%	2.570,32
IVA 22% su spese tecniche	14.702,24
Importo relativo all'incentivo di cui all'art. 113 del codice Dlgs 50/2016	14.337,73
Supporto RUP comprensivo di cassa e IVA	5.000,00
Allacci ai pubblici servizi: Aset, Enel e risoluzione delle interferenze	7.000,00
Sorveglianza Archeologica compresa IVA	3.660,00
Bonifica bellica compresa IVA	24.400,00
Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche previste dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico amministrativo, rilevazione traffico, etc. compresa IVA	10.000,00
Imprevisti e arrotondamenti IVA compresa	15.496,50
TOTALE	233.113,48
TOTALE GENERALE A+B	950.000,00

VISTI:

- la determina dirigenziale n. 1099 del 08/05/2023 con la quale è stato dato mandato alla CUC/Ufficio Appalti a procedere all'indizione della della procedura di gara e agli adempimenti relativi allo svolgimento della procedura di gara in tutte le sue fasi, fino all'aggiudicazione definitiva efficace e di apportare alla documentazione di gara eventuali modifiche che si rendessero necessarie, in conformità alle vigenti disposizioni di legge per un importo complessivo d'appalto dei lavori a misura a base di gara pari ad € 704.746,31 soggetto a ribasso (di cui € 150.419,96 per costo della manodopera) oltre euro € 12.140,21 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso per un totale di € 716.886,52;

- la determinazione n. 1221 del 22/05/2023 della Responsabile della CUC di approvazione dello schema di Bando e Disciplinare di gara con i relativi modelli con le quali in conformità alla Determinazione a contrarre n. 1099 del 08/05/2023 del Dirigente del Settore Lavori Pubblici del Comune di Fano è stata indetta, la procedura aperta con applicazione del criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. n.50/2016 per l'affidamento dei lavori di "REALIZZAZIONE NUOVA PISTA CICLABILE BELLOCCHI FANO -I STRALCIO - CUI: L00127440410202000009 - CUP: E31B19000630002 -CIG N. 9836969B9C";

- la determina n. 1586 del 26/06/2023 ad oggetto PNRR- ID 604/CUC - Procedura telematica aperta per conto del Comune di Fano, per l'appalto dei lavori di "REALIZZAZIONE NUOVA PISTA CICLABILE BELLOCCHI FANO - I STRALCIO - PROGETTO FINANZIATO DALL' UNIONE EUROPEA- NEXT GENERATION EU- M2C4 - Tutela del territorio e della risorsa idrica – 2.2: Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni - CUP E31B19000630002– CIG n. 9836969B9C – Numero Gara 9109429 – Aggiudicazione definitiva non efficace, in favore dell'operatore economico CONSORZIO ARTEK con sede legale in Via Giuseppe Scarabelli n. 6 – 00157 Roma (RM), C.F. e P.I. n. 11533421001, che ha offerto il ribasso del 20,519% per l'importo di aggiudicazione di euro € 572.279,62 di cui € 560.139,41 per lavori a misura, (al netto del ribasso del 20,519% sull'importo a base di gara di € 704.746,31) ed € 12.140,21 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre ad oneri fiscali e alle condizioni previste negli elaborati di gara e nell'offerta economica per un importo complessivo, comprensivo di IVA pari ad € 629.507,58 (imp. 2023/474.002);

- la determinazione n. 1727 del 12/07/2023 con la quale è stato preso atto dell'aggiudicazione definitiva non efficace a favore dell'OE CONSORZIO ARTEK sopracitato ed è stato rimodulato il QE;

- il contratto d'appalto stipulato in data 26/09/2023, numero di Repertorio 39300, Registrato all'Agenzia delle Entrate – Ufficio Territoriale di Fano al Reg Serie: 1T Numero: 5478del 26/09/2023, con il CONSORZIO ARTEK con sede legale in Via Giuseppe Scarabelli n. 6 – 00157 Roma (RM), C.F. e P.I. n. 11533421001;

- l'indicazione del CONSORZIO ARTEK che ha individuato come consorziato esecutore l'operatore economico TOSCO S.R.L. con sede legale in Via Marco Tullio Cicerone n. 134 – 03100 Frosinone (FR), C.F. e P.IVA n. 02439230604;

- la determina n. 2641 del 26/10/2023 ad oggetto "ACCORDO QUADRO CON UNICO OPERATORE ECONOMICO AI SENSI DELL'ART. 54 DEL D.LGS 50/2016 PER AFFIDAMENTO DI LAVORI DI BONIFICA BELLICA SISTEMATICA TERRESTRE - CIG 97484768E1. DETERMINA A CONTRATTARE E DI AFFIDAMENTO CONTRATTO ATTUATIVO N. 03 PER LAVORI DI BONIFICA BELLICA SISTEMATICA TERRESTRE - Importo euro 15.370,29 IVA inclusa - CIG A0217F16AA"con la quale è stato attivato il Contratto Attuativo n. 03, successivamente firmato in data 03/11/2023 reg. n. 2521 dell'08/11/2023, in favore dell'operatore economico *S.O.S. BONIFICHE S.R.L. con socio unico, con sede in Via San Crispino, 12, 35129, Padova (PD) – P.IVA 01543200289*, che ha presentato un preventivo per i lavori in oggetto pari ad € 14.000,00 con un ribasso pari al 10,01% (relativo l'Accordo Quadro) per l'importo di aggiudicazione di € 12.598,60oltre ad IVA al 22% pari ad € 2.771,69 per un importo complessivo di € 15.370,29 (imp. 2023/474.004);

- la determina n. 2716 del 02/11/2023 ad oggetto "Accordo quadro con unico operatore economico ai sensi dell'art. 59 del D.Lgs. 36/2023 per l'affidamento di lavori di verifica preventiva dell'interesse archeologico e sorveglianza archeologica - CIG A00BDEECF4. DETERMINA A CONTRATTARE E DI AFFIDAMENTO CONTRATTO ATTUATIVO N. 02 PER ASSISTENZA ARCHEOLOGICA DURANTE LE ATTIVITÀ DI SCAVO LEGATE ALLA BONIFICA BELLICA DELL'AREA E DI REALIZZAZIONE DELL'OPERA - Importo euro 19.542,04 IVA inclusa - CIG A0246BA267 E SECONDA RIDETERMINAZIONE QUADRO ECONOMICO"con la quale è stato attivato il Contratto Attuativo n. 02, in favore dell'operatore economico *ADARTE srl con sede in Piazzetta Plebiscito n. 7, 47921, Rimini (RN) - P.IVA 03555610405*, che ha presentato un preventivo per i lavori in oggetto pari ad € 16.599,04 con un ribasso pari al 5% (relativo l'Accordo Quadro) per l'importo di aggiudicazione di € 16.018,07oltre ad IVA al 22% pari ad € 3.523,97 per un importo complessivo di € 19.542,04 (imp. 2023/474.005) ed è stato rideterminato il Quadro Economico;

- la determina n. 3154 del 11/12/2023 ad oggetto "ACCORDO QUADRO CON UNICO OPERATORE ECONOMICO AI SENSI DELL'ART. 54 DEL D.LGS 50/2016 PER AFFIDAMENTO DI LAVORI DI BONIFICA BELLICA SISTEMATICA TERRESTRE - CIG 97484768E1. DETERMINA A CONTRATTARE E DI AFFIDAMENTO CONTRATTO ATTUATIVO N. 06 PER LAVORI DI BONIFICA BELLICA SISTEMATICA TERRESTRE - Importo euro 13.823,38 IVA inclusa - CIG A03A1A6C5F" con la quale è stato attivato il Contratto Attuativo n. 06, successivamente firmato in data 03/01/2024 reg. n. 2564del

03/01/2024, in favore dell'operatore economico *S.O.S. BONIFICHE S.R.L. con socio unico, con sede in Via San Crispino, 12, 35129, Padova (PD) – P.IVA 01543200289*, che ha presentato un preventivo per i lavori in oggetto pari ad € 12.591,00 con un ribasso pari al 10,01% (relativo l'Accordo Quadro) per l'importo di aggiudicazione di € 11.330,64 oltre ad IVA al 22% pari ad € 2.492,74 per un importo complessivo di € 13.823,38 (imp. 2023/474.006) ed è stata effettuata la terza rimodulazione del Quadro Economico;

- la determina n. 198 del 26/01/2024 di autorizzazione al subappalto alla ditta *COSTRUZIONI BARTOCETTI S.R.L. con sede in via dell'Industria n. 5 – 61038 Terre Roveresche (PU) C.F. e P.I. n. 01496720416*, per un importo presunto a misura pari ad € 193.124,55, di cui € 3.326,83 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA, per lavori ricadenti nella Categoria OG3;

- la determina n. 1929/2024 del 12/09/2024 ad oggetto “APPROVAZIONE QUARTA RIDETERMINAZIONE DEL Q.E. E AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI INDAGINE DI LABORATORIO CER, SERVIZIO DI RITIRO, TRASPORTO E SMALTIMENTO DI RIFIUTI NON PERICOLOSI” ai sensi dell'art.50 comma1, lett.b), D.LGS. n. 36/2023 – CIG B303842F68 con la quale è stato affidato l'incarico alla ditta *Consorzio Trasporti Riviera Soc. Coop. Spa in sigla C.T.R., via Cella Raibano 13 – 47843 Misano Adriatico P.IVA 00549240406* per un importo di € 12.237,75 oltre IVA al 22 % pari ad € 2.692,31 per un importo totale pari ad € 14.930,06 (imp. 2024/1372.007) ed è stato rimodulato il Q.E. come segue:

	Lavori di realizzazione nuova pista ciclabile Bellocchi Fano - I Stralcio -		
	QUADRO ECONOMICO		
	Descrizione	Q.E. determinazione n. 3154 del 11/12/2023	Quarta rideterminazione Q.E. presente determinazione
	A – LAVORI		
a1	Lavori a misura compresi oneri sicurezza	716.886,52	716.886,52
a2	A detrarre oneri di sicurezza inclusi nelle voci di computo non soggetti a ribasso	12.140,21	12.140,21
	TOTALE Lavori in grado d'asta - A	704.746,31	704.746,31
a3	Ribasso d'asta	20,519%	20,519%
a4	Economie d'asta	-144.606,90	-144.606,90
a5	Oneri sicurezza non soggetti a ribasso	12.140,21	12.140,21

a6	Importo contrattuale	572.279,62	572.279,62
	B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE		
b1	Iva sui lavori 10%	57.227,96	57.227,96
b2	Progetto di fattibilità tecnico economica, definitiva, esecutiva e sicurezza in corso di progettazione	31.983,09	31.983,09
b3	Direzione lavori, contabilità e sicurezza del cantiere	32.274,95	32.274,95
b4	Cassa 4%	2.570,32	2.570,32
b5	IVA 22% su spese tecniche	14.702,24	14.702,24
b6	Importo relativo all'incentivo di cui all'art. 113 del codice Dlgs 50/2016	14.337,73	14.337,73
b7	Supporto RUP comprensivo di cassa e IVA	5.000,00	0,00
b8	Allacci ai pubblici servizi: Aset, Enel e risoluzione delle interferenze	4.423,47	4.423,47
b9	Sorveglianza Archeologica compresa IVA	19.542,04	19.542,04
b10	Bonifica bellica compresa IVA	26.591,00	26.591,00
b11	Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche previste dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico amministrativo, rilevazione traffico, etc. compresa IVA	10.000,00	15.000,00
b12	Imprevisti e arrotondamenti IVA compresa	0	0
b13	TOTALE Somme a disposizione dell'Amministrazione - B	218.652,80	218.652,80
	C - Totale economie di gara IVA compresa	159.067,58	159.067,58
	TOTALE GENERALE A+B+C = D	950.000,00	950.000,00

VISTA la determinazione n. 2154 del 22/10/2024 avente per oggetto “PNRR - M5C2 - RIGENERAZIONE URBANA - 2.1: INVESTIMENTI IN PROGETTI DI RIGENERAZIONE URBANA, VOLTI A RIDURRE SITUAZIONI DI EMARGINAZIONE E DEGRADO SOCIALE. AUTORIZZAZIONE ALL’IMPRESA APPALTATRICE "CONSORZIO ARTEK" con sede legale in via Giuseppe Scarabelli n. 6 - 00157 Roma (RM), C.F. e P.I. n. 11533421001 A SUBAPPALTARE parte delle opere di cui alla Categoria OG10 alla ditta SANTINI IMPIANTI S.R.L. con sede in via dell’Artigianato n. 32 – 60019 Senigallia (AN) C.F. e P.I. n. 01229190424”;

DATO ATTO che l’intervento è previsto nel Programma Triennale dei LL.PP. 2023-2025 annualità 2023, da ultimo approvato con delibera di Consiglio Comunale del 30 maggio 2023, nr. 78:

<i>Annualità</i>	<i>Descrizione progetto</i>	<i>Importo progetto</i>	<i>CUI (Codice Unico Intervento)</i>	<i>CUP (Codice Unico Progetto)</i>
2023	REALIZZAZIONE NUOVA PISTA CICLABILE BELLOCCHI FANO - I STRALCIO	€ 950.000,00	L00127440410202000009	E31B19000630002

CONSIDERATO che l’intervento denominato “REALIZZAZIONE NUOVA PISTA CICLABILE BELLOCCHI FANO - I STRALCIO - CUI: L00127440410202000009 - CUP: E31B19000630002” rientra negli *Investimenti in progetti per la rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale* PNRR - M5C2 - INVESTIMENTO 2.1;

PRECISATO che in forza dell’adesione ai fondi PNRR il Comune beneficiario del contributo è tenuto a concludere i lavori entro il 31/03/2026 (art. 6 del D.M. 04/04/2022);

DATO ATTO che per il presente progetto l’IVA è agevolata in quanto l’intervento si configura come intervento ex novo ai sensi dell’art. 3 comma 1 lettera e.3 del DPR 380/01;

VISTO CHE

- l'amministratore del Consorzio ARTEK, Sig. Palazzi Duilio, ha delegato con rep. n. 44933 del 29/06/2023 il Geom. Tosco Emanuele alla sottoscrizione di atti, contratti, dichiarazioni, contabilità e tutto quanto riportato nel documento di procura allegato al contratto d'appalto principale;
- in data 26/09/2023 è stato firmato il contratto d’appalto rep. n. 39300;
- in data 07/11/2023 con p.g. n. 110416 è stata autorizzata la consegna lavori al D.L. Ing. Marco Paoloni;
- in data 13/11/2023 è stato firmato il verbale di consegna parziale dei lavori da parte del Direttore Lavori Ing. Marco Paoloni, del RUP Ing. Ilenia Santini e della Ditta Appaltatrice CONSORZIO ARTEK / Ditta esecutrice TOSCO S.R.L.;
- in data 25/03/2024 è stato firmato il verbale di consegna definitiva dei lavori da parte del Direttore Lavori Ing. Marco Paoloni, del RUP Ing. Ilenia Santini, della ditta Appaltatrice CONSORZIO ARTEK / Ditta esecutrice TOSCO S.R.L. e della ditta subappaltatrice COSTRUZIONI BARTOCETTI S.R.L.;

- con provvedimento di liquidazione n. 2265 del 09/12/24 è stato pagato il SAL 1 per € 142.688,32;
- con provvedimento di liquidazione n. 1516 del 15/05/2025 è stato pagato il 2° Stato di Avanzamento dei lavori eseguiti a tutto il 31/12/2024 per 154.999,03;
- i lavori sono stati sospesi dal 21/12/2024 fino al 22/06/2025;
- i lavori sono ripresi il giorno 23/06/2025;

CONSIDERATO che

- nel corso delle lavorazioni e della sospensione sopra indicata, l'Amministrazione ha richiesto ulteriori migliorie alle opere rispetto al Progetto Esecutivo e successiva variante, avvalendosi di quanto previsto al comma 2 dell'art.106 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., *“(2. I contratti possono parimenti essere modificati, oltre a quanto previsto al comma 1, senza necessità di una nuova procedura a norma del presente codice, se il valore della modifica è al di sotto di entrambi i seguenti valori: a) le soglie fissate all'articolo 35;b) il 10 per cento del valore iniziale del contratto per i contratti di servizi e forniture sia nei settori ordinari che speciali ovvero il 15 per cento del valore iniziale del contratto per i contratti di lavori sia nei settori ordinari che speciali. Tuttavia la modifica non può alterare la natura complessiva del contratto o dell'accordo quadro. In caso di più modifiche successive, il valore è accertato sulla base del valore complessivo netto delle successive modifiche. Qualora la necessità di modificare il contratto derivi da errori o da omissioni nel progetto esecutivo, che pregiudicano in tutto o in parte la realizzazione dell'opera o la sua utilizzazione, essa è consentita solo nei limiti quantitativi di cui al presente comma, ferma restando la responsabilità dei progettisti esterni.)”*

TENUTO CONTO che:

- i lavori hanno avuto una sospensione di circa 183 giorni totali (dal 21/12/2024 al 22/06/2025) per consentire di risolvere le interferenze tra la pista ciclabile indicata in oggetto e la Ciclovía del Metauro, il cui progetto creava diverse problematiche al presente tracciato in ordine alla interferenza con il rilevato e con le pile del ponte ciclopedonale previsto all'interno dell'opera “Ciclovía del Metauro I Stralcio” a carico della Regione;tale sospensione è stata necessaria ed ha consentito di modificare da un lato il progetto della Ciclovía del Metauro per evitare di interrompere la pista ciclabile in oggetto e dall'altro ha consentito di prevedere alcune lavorazioni riguardanti il presente progetto consentendo di connettere tale pista ciclabile a via Papiria;
- durante questo periodo si sono individuati le soluzioni più opportune in rapporto al crono- programma lavori delle due piste ciclabili e il progettista ha presentato progetto di cui alla nota prot. 74867 del 01/08/2025;

CONSIDERATO che:

- appare opportuno modificare il progetto di cui alla delibera di Giunta comunale n. 175 del 28/04/2023 approvando le migliorie richieste dall'Amministrazione comunale che prevedono il prolungamento della pista ciclabile al fine di connetterlo in modo sicuro con via Papiria e che tale tratto è consentito attraverso i risparmi ottenuti nel corso delle lavorazioni;
- per consentire le ulteriori lavorazioni oggetto della presente variante sono necessari circa 60 giorni di proroga;
- ai sensi dell'art. 7, co. 1, lett. c) del D.P.R. n.380/2001, l'approvazione della presente variante al progetto, assistita dalla validazione da parte del Responsabile Unico del Progetto, costituisce titolo abilitativo;

TENUTO CONTO che ricorrono le condizioni di cui all'art. 106 comma 2 sopra citato per cui la presente modifica si intende quale variante al progetto presentato ;

TENUTO CONTO altresì che

- con nota prot. 44624 del 06/05/2025 è stata indetta la Conferenza dei Servizi decisoria ai sensi dell'art.14 c.2, L. 241/1990 in forma SEMPLIFICATA e in modalità ASINCRONA , ex art.14-bis, L. 241/1990, relativamente al progetto di variante di cui alla presente delibera, invitando le Amministrazioni interessate ad esprimere pareri, i visti, intese, concerti, nulla-osta o altri atti di assenso comunque denominati relativi all'intervento;

- con nota prot 49953 del 20/05/2025 l'ufficio Patrimonio ha espresso il seguente parere:

- nulla osta all'intervento così come individuato sulla relativa proprietà comunale, ritenendo non necessaria la formale concessione d'uso richiesta a beneficio di codesto Settore in quanto trattasi di aree/terreni già nella disponibilità di questo Comune e funzionale alla realizzazione del cd "Parco Urbano" la cui progettazione, attuazione ed esecuzione è stata appunto demandata dagli organi amministrativi preposti ai Settori LLPP ed Urbanistica;

- con riferimento alla porzione di pista ciclabile in progetto che ricade sulla particella individuata catasto al Fg.37 n.131, intestata alla Società Enel Green Power Italia S.r.l. Roma, considerato che di fatto tale particella costituisce un tratto di banchina stradale di Via Papiria, si propone di valutare la possibilità di procedere all'acquisizione al demanio stradale comunale così come dettato dalla L.448/98 art. 31, commi 21 e 22

- che gli altri uffici non hanno espresso parere e quindi si intende acquisito parere come silenzio assenso;

- con nota prot. 0053134 del 27/05/2025 è stato richiesto ad Enel Green Power di concedere nulla osta al fine del perfezionamento del passaggio della particella catastale di sua proprietà ai sensi della L.448/98 art. 31, commi 21 e 22 così da permettere la realizzazione dell'intervento;

- con nota prot. 58801 del 12/06/2025 Enel Green Power ha trasmesso, debitamente sottoscritta, la dichiarazione di consenso al trasferimento della particella richiesta al Comune di Fano;

PRESO ATTO della presente variante assunta al Protocollo del Comune di Fano con il n. 74867 del 01/08/2025, redatta ai sensi del comma 2 dell'art. 106 del D.Lgs. 50/2016, con importo contrattuale invariato che è completa dei seguenti elaborati:

- R1_RELAZIONE TECNICA ILLUSTRATIVA_VAR_pista_lug2025(1).pdf.p7m

- R2_RELAZIONE BARRIERE ARCHITETTONICHE_VAR_pista_lug2025(1).pdf.p7m

- R3_RELAZIONE TECNICA ILLUMINAZIONE_VAR_pista_lug2025(1).pdf.p7m

- R4_RILIEVO FOTO_VAR_pista_lug2025(1).pdf.p7m

- R5_computo metrico estimativo_variante pista_lug2025(1).pdf.p7m

- R6_QUADRO ECONOMICO_VAR_pista_lug2025(1).pdf.p7m

- R7_SCHEDE TECNICHE_VAR_pista_lug2025(1).pdf.p7m

- Tav_1_INQUADRAMENTO GENERALE_VAR_pista_lug2025(1).pdf.p7m

- Tav_2_SF_VAR_pista_lug2025(1).pdf.p7m

- Tav_3_SP_VAR_pista_lug2025(1).pdf.p7m

VISTO che per l'esecuzione le lavorazioni sopra descritte, della presente perizia di variante suppletiva redatta ai sensi del comma 2 dell'art. 106 del D.Lgs. 50/2016 l'importo contrattuale è invariato e il quadro economico a seguito della perizia suppletiva di variante risulta come di seguito indicato:

	Lavori di realizzazione nuova pista ciclabile Bellocchi Fano - I Stralcio -	
	QUADRO ECONOMICO ASSESTATO	
	Descrizione	
	A – LAVORI	
a1	Lavori a misura compresi oneri sicurezza	716.886,52
a2	A detrarre oneri di sicurezza inclusi nelle voci di computo non soggetti a ribasso	12.140,21
	TOTALE Lavori in grado d'asta - A	704.746,31
a3	Ribasso d'asta	20,519%
a4	Economie d'asta	-144.606,90
a5	Oneri sicurezza non soggetti a ribasso	12.140,21
a6	Importo contrattuale	572.279,62
	B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE	
b1	Iva sui lavori 10%	57.227,96
b2	Progetto di fattibilità tecnico economica, definitiva, esecutiva e sicurezza in corso di progettazione	31.983,09
b3	Direzione lavori, contabilità e sicurezza del cantiere	32.274,95
b4	Cassa 4%	2.570,32
b5	IVA 22% su spese tecniche	14.702,24
b6	Importo relativo all'incentivo di cui all'art. 113 del codice Dlgs 50/2016	14.337,73

b7	Supporto RUP comprensivo di cassa e IVA	0,00
b8	Allacci ai pubblici servizi: Aset, Enel e risoluzione delle interferenze	423,47
b9	Sorveglianza Archeologica compresa IVA	19.542,04
b10	Bonifica bellica compresa IVA	26.591,00
b11	Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche previste dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico amministrativo, rilevazione traffico, etc. compresa IVA	15.000,00
b12	Imprevisti e arrotondamenti IVA compresa	4.000,00
b13	TOTALE Somme a disposizione dell'Amministrazione - B	218.652,80
	C - Totale economie di gara IVA compresa	159.067,58
	TOTALE GENERALE A+B+C = D	950.000,00

VISTE le seguenti delibere:

- Delibera di Consiglio Comunale n. 249 del 19.12.2024 con oggetto: "approvazione nota di aggiornamento del documento unico di programmazione 2025-2027 ai sensi dell'art.170 del TUEL e verifica stato di attuazione dei programmi ai sensi dell'art. 147-ter del TUEL - (schema già approvato con delibera di giunta comunale n. 419 del 19.11.2024) – I.E.",

- Delibera di consiglio comunale n. 250 del 19.12.2024 con oggetto: "approvazione bilancio di previsione 2025-2027 e della nota integrativa per lo stesso triennio – I.E."

- Deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 09.01.2025 con oggetto: "Approvazione del PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2025-2027"

- Delibera di Consiglio Comunale n. 25 del 06.03.2025 con oggetto: "Modifica al bilancio di previsione 2025-2027 effettuata ai sensi dell'art.175 del tuel - richieste da servizi comunali vari - I.E."

- Delibera di Giunta Comunale n. 113 del 28.03.2025 con oggetto: "MODIFICA DEL PEG 2025-2027 IN CONSEGUENZA DELLA APPROVAZIONE: DELLA DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N.25/2025 AD OGGETTO "APPROVAZIONE DEFINITIVA DEL NUOVO ORDINAMENTO DIRIGENZIALE DELL'ENTE A SEGUITO DELLA D.G. n.485/2024 E DEL NUOVO ORDINAMENTO 2025 - 2026 F.I.E.Q. E PREPOSTI A SEGUITO DELLA D.G. n.515/2024 E RELATIVE MODIFICHE AL CCI NORMATIVO DEL PERSONALE DIPENDENTE 2023-2025 STIPULATE IL 31/12/2024" - DEL PROVVEDIMENTO N.129/2025 DEL DIRIGENTE DEGLI "AFFARI GENERALI" AD OGGETTO: "DEFINIZIONE COMPETENZE RELATIVE ALLO SCORPORO DI ECONOMATO E PROVVEDITORATO - ASSEGNAZIONE DEL PERSONALE EX UOC "ECONOMATO" A SEGUITO DELL'AVVIO DEL NUOVO ORDINAMENTO DELL'ENTE" – I.E.";

- Delibera di Giunta Comunale n. 115 del 28.03.2025 con oggetto: "Approvazione del Piano Integrato di

Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027”;

- Delibera di Giunta Comunale n. 117 del 01.04.2025 con oggetto: "Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2024 - Ex art. 228, c. 3 del D.Lgs. n.267/2000 e art. 3, co. 4 del D.Lgs. n.118/2011”.

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e, nello specifico:

- l'art. 29 sui principi in materia di trasparenza;
 - l'art. 30 sui principi per l'aggiudicazione e l'esecuzione di appalti e concessioni;
 - l'art. 31 sul ruolo e sulle funzioni del responsabile del procedimento negli appalti e nelle concessioni, con particolare riferimento al co. 8 in ordine alle procedure di affidamento dei servizi professionali;
 - l'art. 32 sulle fasi delle procedure di affidamento e il comma 2 - secondo periodo il quale prevede che prima di avviare le procedure di affidamento, la stazione appaltante adotti la relativa determina a contrarre e l'art. 192 del D.Lgs n. 267/2000 che prevede l'adozione di preventiva determinazione a contrattare, indicante il fine che il contratto intende perseguire, l'oggetto e gli altri elementi fondamentali;
 - l'art. 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento;
 - l'art. 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato degli appalti;
 - l'art. 37, comma 1 in tema di Aggregazioni e centralizzazione delle committenze;
 - l'art. 95 sui criteri di aggiudicazione;
 - l'art. 80 sui motivi di esclusione;
- il paragrafo 4.1.3 delle Linee Guida ANAC n. 4 approvate con deliberazione n. 1097 del 26/10/2016 per ultimo aggiornate con deliberazione n. 636 del 10/07/2019;

VISTI

- *il Decreto legge del 31 maggio 2021, n. 77 (decreto semplificazioni 2021) in GU n. 129 del 31-5-2021, in vigore dall' 1-6-2021 convertito in legge n. 108 del 29 luglio 2021;*
- *il Decreto Legge del 16 luglio 2020, n. 76 convertito in Legge 11 settembre 2020, n. 120 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale”;*
- *la legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul procedimento amministrativo);*
- *la legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonche' delega al Governo in materia di normativa antimafia), sulla tracciabilità finanziaria;*
- *il Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali emanato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL), in particolare l'art. 107 del TUEL avente ad oggetto "Funzioni e responsabilità della dirigenza";*
- *il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche);*
- *il Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture emanato con Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e smi;*
- *la legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione del decreto legge 32/2019 (Decreto Sblocca Cantieri);*
- *il decreto del Ministero dei lavori pubblici 19 aprile 2000, n. 145 (Regolamento recante il capitolato generale d'appalto dei lavori pubblici, ai sensi dell' art. 3, c. 5, della legge 11 febbraio 1994, n. 109 e successive modificazioni), per quanto tuttora vigente;*
- *il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 (Regolamento di esecuzione ed attuazione*

del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture») per le parti ancora in vigore;

- lo Statuto Comunale;

- la deliberazione della Giunta Comunale del 30 settembre 2011, n. 411 ss.mm.ii. con la quale è stato approvato il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

ATTESTATO

- il rispetto di tutte le disposizioni e l'assolvimento di tutti gli adempimenti e prescrizioni previsti dal Piano per la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza, nonché delle direttive attuative dello stesso;

- il rispetto di quanto previsto dal Codice di comportamento dei dipendenti pubblici – a norma dell'art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 – di cui al DPR nr. 62/2013 integrato con deliberazione della Giunta Comunale n. 503 del 30/12/2013;

- che con la sottoscrizione digitale del presente atto il dirigente responsabile del servizio interessato e anche RUP attesta ai sensi dell'art. 46-47 del DPR n.445/2000 l'assenza di situazioni di conflitto di interessi previste dalla vigente normativa in conformità alla direttiva n.3/2019 del Segretario Generale del Comune di Fano - Autorità Locale Anticorruzione;

RAVVISATA la necessità di provvedere in merito dando atto che l'ing. Ilenia Santini, in qualità di RUP, ha accertato che esistono le condizioni ed i presupposti per approvare ai sensi del comma2 dell'art. 106 del D.Lgs. 50/2016 la presente perizia di variante;

ATTESTATA ai sensi dell'art.147 bis del Dlgs 267/2000 la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto e che il presente atto comporta riflessi diretti sulla situazione economica-finanziaria e sul patrimonio dell'ente;

VISTI i seguenti pareri, richiesti ed espressi sulla sopra indicata proposta di deliberazione, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. 267 del 18/08/2000 “Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali”:

a) Parere di regolarità tecnica del Dirigente del servizio interessato Arch. Adriano Giangolini in data 04.08.2025, favorevole;

b) Parere di regolarità contabile da parte della Dirigente dei Servizi Finanziari Dott.ssa Daniela Mantoni in data 05.08.2025, favorevole.

Tutto quanto sopra premesso, ad unanimità di voti palesemente espressi

DELIBERA

1) DI DARE ATTO che la premessa e gli allegati costituiscono parte integrale e sostanziale del presente atto;

2) di APPROVARE, ai sensi del comma2 dell'art. 106 del D.Lgs. 50/2016 la variante, assunta al Protocollo del comune di Fano con.74867 del 01/08/2025, redatta dal direttore lavori Ing. Paoloni Marco, con visto del progettista, che implica un importo contrattuale invariato è completa dei seguenti elaborati:

- R1_RELAZIONE TECNICA ILLUSTRATIVA_VAR_pista_lug2025(1).pdf.p7m

- R2 RELAZIONE BARRIERE ARCHITETTONICHE_VAR_pista_lug2025(1).pdf.p7m
- R3_RELAZIONE TECNICA ILLUMINAZIONE_VAR_pista_lug2025(1).pdf.p7m
- R4_RILIEVO FOTO_VAR_pista_lug2025(1).pdf.p7m
- R5_computo metrico estimativo_variante pista_lug2025(1).pdf.p7m
- R6_QUADRO ECONOMICO_VAR_pista_lug2025(1).pdf.p7m
- R7_SCHEDE TECNICHE_VAR_pista_lug2025(1).pdf.p7m
- Tav_1_INQUADRAMENTO GENERALE_VAR_pista_lug2025(1).pdf.p7m
- Tav_2_SF_VAR_pista_lug2025(1).pdf.p7m
- Tav_3_SP_VAR_pista_lug2025(1).pdf.p7m

3) di APPROVARE IL QUADRO TECNICO ECONOMICO ASSESTATO come segue:

	Lavori di realizzazione nuova pista ciclabile Bellocchi Fano - I Stralcio -	
	QUADRO ECONOMICO ASSESTATO	
	Descrizione	
	A – LAVORI	
a1	Lavori a misura compresi oneri sicurezza	716.886,52
a2	A detrarre oneri di sicurezza inclusi nelle voci di computo non soggetti a ribasso	12.140,21
	TOTALE Lavori in grado d'asta - A	704.746,31
a3	Ribasso d'asta	20,519%
a4	Economie d'asta	-144.606,90
a5	Oneri sicurezza non soggetti a ribasso	12.140,21
a6	Importo contrattuale	572.279,62
	B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE	
b1	Iva sui lavori 10%	57.227,96

b2	Progetto di fattibilità tecnico economica, definitiva, esecutiva e sicurezza in corso di progettazione	31.983,09
b3	Direzione lavori, contabilità e sicurezza del cantiere	32.274,95
b4	Cassa 4%	2.570,32
b5	IVA 22% su spese tecniche	14.702,24
b6	Importo relativo all'incentivo di cui all'art. 113 del codice Dlgs 50/2016	14.337,73
b7	Supporto RUP comprensivo di cassa e IVA	0,00
b8	Allacci ai pubblici servizi: Aset, Enel e risoluzione delle interferenze	423,47
b9	Sorveglianza Archeologica compresa IVA	19.542,04
b10	Bonifica bellica compresa IVA	26.591,00
b11	Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche previste dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico amministrativo, rilevazione traffico, etc. compresa IVA	15.000,00
b12	Imprevisti e arrotondamenti IVA compresa	4.000,00
b13	TOTALE Somme a disposizione dell'Amministrazione - B	218.652,80
	C - Totale economie di gara IVA compresa	159.067,58
	TOTALE GENERALE A+B+C = D	950.000,00

4) DI DARE ATTO, infine che:

- il presente progetto è così codificato:

CUI L00127440410202000009

CUP E31B19000630002

CIG 9836969B9C

- Responsabile Unico del Procedimento, è l'Ing. Ilenia Santini;

- ai sensi dell'art. 7, co. 1, lett. c) del D.P.R. n.380/2001, l'approvazione della presente variante al progetto,

assistita dalla validazione da parte del Responsabile Unico del Progetto, costituisce titolo abilitativo;

5) DI DARE ATTO che la presente perizia di variante redatta ai sensi del comma 2 dell'art.106 del D.Lgs. 50/2016 non comporta ulteriori finanziamenti rispetto alle risorse previste nel quadro economico di progetto in quanto:

- l'importo contrattuale risulta invariato;
- per effetto delle diverse lavorazioni viene stabilita una proroga di giorni 60 per l'ultimazione dei lavori;

6) DI CONFERMARE che l'intera cifra di cui alle opere derivanti dalla presente variante è imputata al cap. 1005.22.227- imp. 1448.01/2025;

7) DI DARE ATTO che:

- il Responsabile Unico di Progetto è l'Ing. Ilenia Santini della UOC Viabilità e Traffico;

- il progetto è codificato da- CUP: E31B19000630002 CIG N. 9836969B9C;ù

- ai sensi dell'Art. 200 del D.Lgs. 267/2000e s.m.i, l'intervento di che trattasi non comporta maggiori oneri di gestione;

8) DI AUTORIZZARE il Dirigente del Settore Governo del Territorio ad effettuare eventuali modifiche non sostanziali agli allegati del presente Atto;

9) DI DARE ATTO che l'incentivo di progettazione sarà definito ai sensi dell'art. 113 del codice Dlgs 50/2016;

10) DI DARE ATTO che la presente deliberazione sarà pubblicata sul sito istituzionale del Comune nell'ambito di "Servizi in evidenza_archivio Delibere Atti";

11) DI ATTESTARE:

- il rispetto di tutte le disposizioni e l'assolvimento di tutti gli adempimenti e prescrizioni previsti dal vigente Piano per la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza, nonché delle direttive attuative dello stesso;
- il rispetto di quanto previsto dal Codice di comportamento dei dipendenti pubblici - a norma dell'art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 - di cui al D.P.R. n.62/2013 integrato con deliberazione della Giunta Comunale n.503 del 30/12/2013.
- che, in conformità a quanto disposto dalle Linee Guida ANAC n. 15/2019 e/o la normativa in materia di conflitto di interessi, per la procedura in oggetto non è stata presentata dal RUP alcuna dichiarazione circa la sussistenza di una situazione di conflitto di interessi

Inoltre, con separata votazione unanime espressa palesemente

DELIBERA

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del "*Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali*"- T.U.E.L. approvato con D.Lgs.18/08/2000, n. 267 e s.m.i. al fine di permettere l'avvio con la massima celerità dei lavori al fine di garantire la celere chiusura delle opere in argomento.

Verso il presente atto chiunque abbia interesse può proporre entro 60 giorni ricorso al Tribunale

Amministrativo delle Marche con le modalità di cui al D. Lgs. 02/07/2010 n. 104, oppure entro 120 giorni ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ai sensi del D.P.R. 24/11/1971 n. 1199.

DEL CHE È REDATTO IL PRESENTE VERBALE, COME APPRESSO SOTTOSCRITTO.

Il Sindaco
f.to Luca Serfilippi
F.to digitalmente

Il Vice Segretario
f.to Daniela Mantoni
F.to digitalmente

La presente deliberazione della Giunta Comunale N. **352** del **07/08/2025** sarà pubblicata all'Albo Pretorio.

È stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4° del D. Lgs. n. 267/2000.

Fano, li 07/08/2025

L'incaricato dell'ufficio segreteria
Raffaella Portinari Glori